DECRETO MUNICIPAL No 055/2012, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012
Altera Anexo do Decreto no 019/2012, que institui o cronograma de execução das atividades a serem implementadas para o atendimento integral dos dispositivos constantes no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP.
Olívio José Casali, Prefeito Municipal de Três de Maio, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;
Considerando a necessidade de adequação no Anexo do Decreto Municipal no 019/2012, de 30 de março de 2012, que institui o cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimoniais e específicos adotados e a serem implementados no âmbito do Poder Executivo, apresentando o percentual das ações a ser implementado até o final de cada exercício;
D E C R E T A,
Art. 1o  Fica alterado o Anexo do Decreto Municipal no 019/2012, de 30 de março de 2012, que passa a ter a redação em Anexo.
Art. 2o  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e será divulgado em meio eletrônico, no site www.pmtresdemaio.com.br.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS DE MAIO, EM 3 DE DEZEMBRO DE 2012.

[bookmark: _GoBack]OLÍVIO JOSÉ CASALI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se,

JOÃO SENO BACH
Secretário Municipal de Administração

ANEXO AO DECRETO No 055/2012

Cronograma de ações dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais
e Específicos Adotados e a Serem Implementados
     Percentuais a serem implementados até o final de cada exercício
	ITEM
	PRODUTO

ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	1. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos direitos, das obrigações e provisões por competência:

	1.1 Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração dos direitos e das obrigações por competência, incluídos os ajustes e as provisões;
	Metodologia de reconhecimento de direitos e obrigações por competência.

50%

100%

	1.2 Adequação\Desenvolvimento de sistema para registro de direitos e obrigação por competência.
	Sistema informatizado de contabilidade - SIC adequado à metodologia de registro de direitos e obrigações por competência.

50%

100%

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:
1.1

a) RECEITA POR COMPETÊNCIA/OBRIGAÇÕES – 2012  - Adequação Setor Tributário, Reconhecimento de Créditos Tributários e Não Tributários. Para tal, foi implantado integração de sistemas Dívida X Contabilidade.
b) Provisões de Dívida Ativa CP e LP, 13º Sal, Férias, Lic Prêmio. (2013)

1.2

a)Adequação Setor de Pessoal, Integração FOPAG x Contabilidade (2012)
b)Relatórios c/registro de direitos/obrigações por competência entre os setores. (2013)

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	2 - Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos bens móveis, imóveis
e intangíveis;

	2.1 Elaboração de procedimentos para reconhecimento e mensuração do ativo imobilizado e do ativo intangível, além de rotinas para a depreciação, amortização e exaustão sistematizadas dos mesmos;
	Metodologia de reconhecimento e mensuração de ativos imobilizados e intangíveis e de sistematização da depreciação.

50%

100 %

	2.2 Elaboração de procedimentos para sistematização da reavaliação e do ajuste ao valor recuperável dos ativos;
	Metodologia de reavaliação e “impairment” periódicos dos ativos.

100%

	2.3 Adequação \ Desenvolvimento de sistemas para  registro de imobilizado (móveis e imóveis) e
intangível.
	SIC adequado à metodologia de registro de imobilizado e intangível, bem como à depreciação\amortização dos mesmos.

50%

100%

	Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:
2.1

a) Integração Sistema Patrimônio X Contabilidade
b) Inventário. Será feita apuração real do Patrimônio, lançamentos para acertar as diferenças que existem entre o Patrimônio e a Contabilidade.

c) As Depreciações, Amortizações estão previstas a partir de 2014.

2.2

a) Reavaliação de bens à partir do Inventário e acerto do Patrimônio

2.3
a) Adequação Sistema Informatizado Contabilidade X Patrimônio.

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	3- Registro de fenômenos econômicos, resultantes ou independentes da execução orçamentária, tais como depreciação, amortização, exaustão:

	3.1 Aquisição \ Desenvolvimento de sistema de controle patrimonial;
	SIC adequado ao registro do patrimônio.

	50%
	50%

	3.2 Levantamento em nível local do patrimônio da entidade e registro no sistema;
	Relatório do SIC com detalhamento do patrimônio com base em perícia ou referência de mercado.

50%

50%

	3.3 Desenvolvimento e operacionalização de rotina de depreciação, amortização e exaustão do imobilizado;
	Metodologia de operacionalização da depreciação, amortização e exaustão.

100%

	3.4 Desenvolvimento de rotinas de reavaliação e redução ao valor recuperável para os ativos;
	Metodologia de operacionalização da reavaliação e do impairment.

	100%

	3.5 Adequação do SIC aos procedimentos de ajustes patrimoniais acima apresentados.
	SIC adequado à metodologia de depreciação, reavaliação, impairment, etc. Dos elementos patrimoniais.

	50%
	50%

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:

3.1
a)Implantado Sistema Informatizado com registro no Ativo por ocasião Liquidação Bem adquirido.
b)Organização, cadastro e apuração de divergências, formação de Comissão e realização do Inventário.

3.2
a)Após realização do Inventário, será registrado no SIC e ajustado as diferenças existentes, dentro das possibilidades e fatos reais.

3.3
a)Amortização Depreciação e Exaustão, sistema integralizado Contabilidade X Patrimômio.

3.4
a)Desenvolvimento de rotinas, reavaliação Impairment .

3.5
a)Sistema já foi desenvolvido e apresentado em curso pela empresa de informática de suporte, será adequado cfe necessidades.

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	4. Reconhecimento, mensuração e evidenciação dos ativos de infraestrutura:

	4.1 Aquisição \ Desenvolvimento de sistema de controle de patrimônio de infraestrutura;
	SIC adequado aos ativos de infraestrutura.

	100%

	4.2 Levantamento em nível local do patrimônio de infraestrutura;
	Relatório com detalhamento do patrimônio de infraestrutura do ente, com base em perícia ou "benchmark".

	100%

	4.3 Desenvolvimento e operacionalização de rotina de depreciação dos ativos de infraestrutura;
	Metodologia de depreciação do patrimônio de infraestrutura à realidade;

	100 %

	4.4 Desenvolvimento de rotinas de reavaliação e redução ao valor recuperável para os ativos de infraestrutura;
	Metodologia de reavaliação e impairment para os ativos de infraestrutura.

	100 %

	4.5 Adequação do SIC aos procedimentos anteriormente definidos para ajustes no patrimônio de infraestrutura;
	SIC adequado ao controle do patrimônio de infraestrutura.

	100 %

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:

4.1
a)Sistema adquirido, será alimentado por servidor destinado, reorganizando, localizando e acertando patrimônio.

4.2
a)O Levantamento será por ocasião do Inventário.

4.3   4.4 e 4,5
a)Operacionalização, metodologia de depreciação e reavaliação adequado entre sistema desenvolvido pela empresa de informática adequado a nossa realidade, dentro das exigências.

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	5  Implementação do sistema de custos;

	5.1 Registro de fenômenos por competência;
	Relatório evidenciando que fenômenos por competência têm sido periodicamente registrados.

	100%

	5.2 Registro de fenômenos econômicos, independentemente de questões orçamentárias;
	Relatório evidenciando que fenômenos sem relação com orçamento tem sido periodicamente registrados.

	100%

	5.3 Identificação de programas, serviços, etc., que terão
os custos levantados;
	Relatório com objetos de custo.

	100%

	5.4 Levantamento de variáveis físicas para estabelecimento de custos;
	Relatório com variáveis físicas para levantamento de custos.

	100%

	5.5 Levantamento de variáveis financeiras e econômicas para estabelecimento de custos.
	Relatórios com variáveis financeiras para levantamento de custos.

	100%

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:

5.1 e 5.2
a) Adequação sistema Informática X Contabilidade para o registro fenômenos por competência e sem relação com orçamento.
5.3,  5.4 e 5.5
a)Relatórios e levantamento de custos com base em variáveis físicas, através do sistema informatizado (adequação de sistema).

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	6 Aplicação do Plano de Contas - PCASP, detalhado no nível exigido para a consolidação das contas nacionais;

	6.1.Extensão do PCASP para nível detalhado necessário ao ente;
	PCASP estendido até o nível necessário para registro contábil dos fenômenos.

	100%

	6.2.Levantamento de todos os fenômenos relacionados à gestão contábil local;
	Relatório de fenômenos que devem ser registrados na contabilidade.

	100%

	6.3 Elaboração de eventos para registro contábil dos fenômenos levantados anteriormente;
	Relatório com eventos que registram os fenômenos anteriores com base no PCASP estendido (6.1).

	100%

	6.4 Aquisição \ Desenvolvimento de sistema para que o PCASP estendido e os eventos sejam carregados;
	SIC adequado ao PCASP estendido e aos eventos.

	100%

	6.5.Criar rotinas de integridade e de abertura e encerramento do exercício;
	Metodologia de registro da abertura e encerramento do exercício, além de verificação de integridade dos dados.

100%

	6.6 Adequação do SIC às rotinas de integridade, abertura e encerramento do exercício;
	SIC adequado às rotinas de integridade, abertura e
encerramento do exercício.

	100%

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	7 Novos padrões de Demonstrações Contábeis Aplicados ao Setor Público - DCASP;

	7.1 Elaboração de regra\fórmulas para levantamento das DCASP a partir da contabilidade;
	Metodologia de levantamento das DCASP por meio do PCASP estendido e das demais informações contábeis.

	100%

	7.2 Ajuste das demonstrações contábeis para o novo padrão, com a inclusão das fórmulas;
	“Template” de DCASP adequadas à nova metodologia.

	100%

	7.3 Ajuste em sistemas para inclusão do novo modelo de DCASP.
	SIC adequado à metodologia de levantamento das DCASP a partir do PCASP estendido e das demais informações contábeis.

	100%

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:

	ITEM
	PRODUTO
	ATIVIDADES A SEREM IMPLEMENTADAS

	2012
	2013
	2014

	8 - Demais aspectos patrimoniais previstos no Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Público.

	8.1 Registros de participações em outras entidades por meio de custo ou equivalência patrimonial;
	Template de ajustes de participações.

	100%

	8.2 Controle de estoque\almoxarifado independente de execução orçamentária e com entrada por recebimento e baixa por consumo;
	Metodologia de controle de estoques\almoxarifado.

	50%
	100 %

	8.3 Ajuste do SIC para as metodologias anteriores.
	SIC ajustado ao controle de estoques\almoxarifado
além de participações em outras entidades.

	50%
	100%

	          Descrição complementar das atividades adotadas e a serem implementadas:

8.1
a)Cota Capital Consórcios  em 2013.
8.2 e 8.3
b)Desenvolvimento de estudos e projeto p/posterior implantação de controle almoxarifado pelo sistema informatizado, iniciando em 2013 e concretizando em 2014.

Três de Maio, 3 de dezembro de 2012

________________           ______________________           __________________
Olívio José Casali	           Leonardo Carneiro Casali            Sibeli Gehlen Hollweg
Prefeito Municipal	   Sec.de Planej.e Coord.no exercício         Técnica Contábil
                                     do Cargo de Sec. da Fazenda